A pertinet qui axis dicitur, circa quem torquentur Ursæ ac circulus arcticus, extra quem positus est tropicus. Et Ursæ quidem sese mutuo gyro perpetuo sequentes, quasi pondus mole sua motum orbi universo imprimunt, cujus velut gravitate circa polum axemque rotatur: nempe altera, juxta per vadente orbem cui nos insistimus, circulo finitore.

B Jam zodiacum per omnes se porrigeare circulos, eosque amplexu contingere, obliquo late meatu procedentem: esseque in illo animalium insignes formas, quæ signa duodecim vocantur, ab Ariete ducto principio in Pisces desinentia: quæ in siderum pervenisse censem narrant, fabulosis ex causis. Nam Arietem illum ipsum esse aiunt qui Hellen Athamanteris filiam cum Phryxo per Ponti fretum transvexit ad Scythas. Tauri caput, Jovis gratia cœli honore ac statione donatum, quod is illa forma Europen in Cretam trajecerit. Lacteum quoque circulum initium ducentem a nodo Piscium, biné sese Arietem versus porrigitem, a Junonis uberibus candoreni habere memorant, cum hæc Herculem lactare Jovis imperiis adacta esset. Itaque juxta illos, ante Europen et Phryxum et Castores, aliaque postea in zodiacum ex hominibus aut bestiis constellata, nulla adhuc erat natalis fatalitas; et sine fortuna nascendi vixerunt primi illi nostri progenitores. Quæso enim, argumentis tentemus, si quo remediis, mendacii vim compressam extinguere,

C Si melius erat, o miseri, nasci homines subditos natali fatalitatī, quam ab illa liberos, quidni ab ipso protinus initio, cum primum homines esse cœperunt, natalis illa jam fatalitas fuit? Quod si jam erat, quid illis opus, quæ nunc recens inter astra relata: Leo, Cancer, Gemini, Virgo, Taurus, Libra, Scorpius, Aries, Sagittarius, Pisces, Capricornus, Aquarius, Perseus, Cassiopea, Cepheus, Pegasus, Hydra, Corvus, Crater, Lyra, Draco, et alia ejusmodi, quorum observationibus eruditos non paucos docetis mathematicam istam (imo potius catalecticam dirisque omnibus devovendam) prænitionem nactos esse? Aut igitur primorum etiam mortalium ævo natalis jam erat fatalitas; proindeque inutilis fuit hæc animalium in cœlos evectio:

D aut sane non erat, resque Deus humanas meliori statu subinde mutavit, ac potiore gubernatione donavit, cum prisci ævi homines miserabiliorē vi nostra nepotum conditio: unde et aureum genus

Si sol perequitans circulos, et annuis signa obiens periodis, mutationes efficit, conversionesque statas

tet, uti sere cursores, per alias aliasque stationes. At quis solem planetam nesciat, stellifero orbi longe subjectum, quique adeo non superequitet, sed magis subequitet circulos, percurratque oblique sub eis gyrando aliaque ex aliis signa legere.

COMBIFIS.

temporum reducit; quinam ergo, qui antequam sīgna in cœlo collocarentur, iisque illud perornaretur, exstiterunt, vivere potuerunt; cum necdum aestas, autumnus, hiems, ver discreta essent, quorum temperatura corporis indoles augetur ac confirmatur? Atqui vixerunt, longævioresque ac robustiores durarunt, quam qui nunc vivimus: simili ratione tum quoque Deo tempora disponente. Non igitur cœlum ejuscemodi figuris ac per eas occasiones, subinde interstinctum ac variatum sūit.

Si sol et luna ac stellæ aliæ astraque, ad temporis distinguendos servandosque numeros⁶³, et ad cœli ornatum vicesque tempestatum inducendas condita, divina sunt, et quam pro humana conditione præstantiora; necessario sit, præstantiorem hæc quoque vitam et beatam atque tranquillam, longeque justitiae ac virtutis dotibus, nostra hac meliorem, degere: quæ composito felicique motu se moveant. Sin autem mortalibus clodium malorumque consiliorum auctores sunt, vacantque impudicitiis ac vitæ mutationibus tragicisque casibus ingerendis; plane miserabiliore hominibus sorte sunt, quæ in terram fatalesque ac nefarios actus attendant, nec quidquam melius nobis vitam regant, quandoquidem ab eorum desfluxu ac motu nostra dependet vita.

CAP. XVI. Alia complura in eosdem mathematicos intorta.

Cum nullus absque prævio cupiditatis affectu actus fiat, neque vero cupiditas aliunde sit quam ab indigentia; Deus autem ipse nullius egeat, nec proinde ullius auctor aut machinator pravitatis existat; cumque rupsus siderum natura divinæ affinis sit illique vicinior (nempe præstantiorum hominum virtute præstantior), nec ipsa mala molientur aut aliquo indigebunt.

Præterea, nemo eorum quibus ratum est solem et lunam et stellas divinas res esse, eat profecto infistas, procul etiam a malitia hæc abhorre, et a terrenorum actibus remota esse, in quæ nec voluptatis affectio, nec doloris cadat: nec enim cœlestibus pudenda hæc desideria competit et execrandæ appetitiones. Si autem extra ea sunt, nec ulla laborant egestate, quid causæ est cur mortalibus eorum auctores sint, quæ nec illis arrideant et extra quæ posita nobiliore indole præsent?

Hi porro qui hominem arbitrii facultate non præditum esse statuunt, sed inevitabili sati necessitate jussisque non scriptis ferri agique humanam vitam sentiunt, in ipsum impii ac injurii sunt Deum, quem malorum humanorum auctorem et effectorem faciunt. Si enim siderum universum circularem motum, Deus ipse, qua nemo sapientia dicat aut vi mentis intelligat, modulate dispensat, universi clavum rectissime gubernans; astra vero vitii atque virtutis qualitates humanæ vitæ ingerunt, quæ videlicet necessitatis vinculis homines in ea trahant, utique malorum auctorem ac originem Deum ascribunt; omnium tamen judicio, nullius noxæ Deus auctor est. Explodatur ergo fatalis necessitas.